
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ПРОДЛЕНИИ ПРОИЗВОДСТВА ПО ДЕЛУ № 259-05-1/2015

«17» июля 2015г.                                                                                              

Комиссия Рязанского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе (далее Комиссия): <…>;

рассмотрев дело № 259-05-1/2015 по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе по факту распространения смс-рекламы без
предварительного согласия абонента,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Рязанского УФАС России 16.07.2015г. вх. № 2810 ЗАО «КИВИ» представило
копию договора № 120203/СМС от 03.02.2012г., заключенного с ООО «Домашние
деньги» на распространение рекламы, полученной 09.04.2015г. <…>, а также
сообщило, что распространение указанного сообщения осуществляло ЗАО
«КИВИ».

В соответствии с пунктом 1.1. договора № 120203/СМС от 03.02.2012г. Исполнитель
(ЗАО «Объединенная система моментальных платежей») обязуется оказать, а
Заказчик (ООО «Домашние деньги») принять и оплатить услуги по размещению
материалов Заказчика в смс-сообщениях, направляемых Исполнителем
плательщику после осуществления им платежа.

Пунктом 2.1.5. договора № 120203/СМС от 03.02.2012г. Исполнитель обязался
осуществить передачу смс-сообщений плательщикам, выразившим свое согласие
на получение рекламной информации.

ООО «ОСК», привлеченное к участию в рассмотрении дела в качестве
рекламораспространителя 17.07.2015г. вх. № 2828 представило объяснение, из
которого следует, что ООО «ОСК» оказывает технические услуги обеспечения
функционирования программного обеспечения лицам, осуществляющим рассылку
смс-сообщений, не обладающим соответствующим оборудованием и
программным обеспечением. ООО «ОСК» проверило факт направления каких-либо
сообщений операторам связи для их дальнейшей отправки на телефонный номер
Будкова А.Н. и выяснило, что указанное сообщение действительно поступало от
ООО «Объединенная система моментальных платежей» на основании
заключенного с указанной компанией договора № SMS-06/04-11 предоставления
услуг от 01.04.2011г.

Предметом договора № SMS-06/04-11 предоставления услуг от 01.04.2011г. является
предоставление Исполнителем (ООО «ОСК») Заказчику (ЗАО «Объединенная
система моментальных платежей») услуг по передаче абонентам смс-сообщений
от Заказчика посредством использования технических и программных средств
Исполнителя.

Из вышеизложенного следует, что рекламораспространителем является ЗАО
«КИВИ».

На основании вышеизложенного, Комиссия 17.07.2015г. установила необходимость



замены ненадлежащего лица – ООО «ОСК», надлежащим – ЗАО «КИВИ».

В связи с данным обстоятельством принято решение об отложении дела № 259-05-
1/2015 до 18.08.2015г.

Согласно Правилам рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных
по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
Комиссия рассматривает дело в течение одного месяца со дня его возбуждения, в
исключительных случаях срок рассмотрения дела может быть продлен Комиссией,
но не более чем на два месяца.

В соответствии с пунктом 27 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Продлить срок рассмотрения дела № 259-05-1/2015 до 17 октября 2015 г.

Явка законного представителя ЗАО «КИВИ» в действиях которого содержатся
признаки нарушения законодательства о рекламе, для участия в рассмотрении
дела по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе обязательна.


